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Vi må sammen påtage os et ansvar for, at alt for mange børn og unge i udsatte 
positioner fortsat ikke får den opbakning, de har brug for, til at få et godt børneliv 
og ungdomsliv. Det skal ændres. Derfor er der brug for en ambitiøs 10-årsplan for, 
hvordan vi arbejder for alle børn og unge og sætter deres perspektiv først.

ALLE BØRN OG UNGE HAR RET TIL EN 
GOD BARNDOM OG UNGDOM  

ALLE BØRN OG UNGE SKAL OPLEVE 
FÆLLESSKABET 

ALLE BØRN OG UNGE SKAL HAVE RET 
TIL LIGE OG GODE LIVSMULIGHEDER. 

Vi skal i langt højere grad tage børn og 
unges problemer alvorligt. Og vi skal 
inddrage børn og unge i løsningerne som 
de vigtigste aktører i eget liv – give dem 
stemme og beslutningskraft.  

Vi bliver nødt til at arbejde anderledes 
med børn og unge – alle sammen, på 
tværs af aktører og fagligheder, og vi må 
lægge den indsats, det kræver at finde ud 
af, hvordan det skal se ud, hvad det 
kræver af lovgivning, i praksis og til hver-
dag af os allesammen. Vi foreslår en 

10-årsplan som rammen om det fælles 
arbejde. Gode børneliv er en langsigtet 
investering – og det kræver et langsigtet 
syn på børne- og ungeområdet. 

Derfor inviterer vi til, at vi sammen tegner 
stregerne og sammen forpligter os til en 
ambitiøs 2035-plan, der skal løfte niveauet 
for, hvordan vi sammen arbejder for alle 
børn og unge. Vi opfordrer til, at alle 
aktører og fagligheder tager ansvar – lige-
som vi i denne kreds vil løfte vores andel.



I 2035 OPLEVER BØRN OG UNGE:

Marts 2025

SYSTEMATISK SAMARBEJDE PÅ 
TVÆRS AF FAGOMRÅDER, 
MINISTERIER OG ORGANISATIONER

I 2035 vil alle børn, der kalder på hjælp, 
møde voksne, der lytter og handler – og 
voksne, der giver indflydelse, men tager 
ansvar. I 2035 oplever børn, at de voksne 
tager ansvar for at skabe forbindelser 
mellem voksne og løse konflikter. Og vi har 
en lovgivning, der sikrer det. Vi har en 
praksis, hvor medarbejdere bakkes op i at 
række ud. Hvor det er tydeligt for alle, at 
det er et fælleansvar at strække sig for at 
nå hinanden på tværs af organisationer 
forvaltninger, sektorer, ressortområder. 
Børn og unge oplever i 2035, at de bliver 
hørt, at deres fortælling er betydningsfuld 
for de beslutninger, der skal træffes om de 
rammer, de lever i.  

Børn og unge oplever sammenhæng i deres 
tilbud, og oplever, at de har engagerede, 
kvalificerede voksne omkring sig. I 2035 har 
vi en Barnets Lov, der reelt er en lov for alle 
børn og unge og ikke kun for udsatte børn 
og unge som den fra 2024. Vi har en lovgiv-
ning i 2035, der gør det muligt at arbejde på 
tværs, rundt om og sammen med børn og 
unge. Vi kan følge barnet og den unge og 
lade dem være i centrum.  

Hverken lovgivning, system eller faglighed 
er en begrænsende faktor, men medspillere 
der giver et godt børneliv eller ungdomsliv. 

RETTE HJÆLP TIL RETTE TID MED 
RETTE FAGLIGHED 

I 2035 har vi en fælles national praksis for 
indsatser, der er rettidige, og som har den 
rette faglige tyngde. Familier, børn og unge 
får relevant hjælp, og de, der er tættest på, 
har øgede handlemuligheder, så der reelt 
er kort fra bekymring til indsats. Børn og 
unges beslutningskraft er aktiveret, men 
den er understøttet sådan, at der samtidig 
tages ansvar af de rette – det er ikke børn 
og unges eget ansvar. Børn, unge eller 
familier ved, hvor og hvordan de kan bede 
om hjælp, fordi vi ved, at alle kan komme 
i en situation, hvor vi har brug for støtte 
og hjælp til at sikre en god overgang til 
ungdomsliv og voksenliv. Vores indsatser 
er virkningsfulde, fordi vi finder løsninger 
sammen med de børn og unge, der skal 
leve i dem.  Vi har tydeliggjort det, der 
reelt skaber en ændring og betydningsfuld 
forskel for børn og unge.  Vi har sammen 
et stort fokus på det forebyggende arbejde 
hele vejen rundt om barnet.  
 
Vi ved fra forskning, at dagtilbud, skoler og 
uddannelse er den vigtigste beskyttende 
og understøttende faktor, så her har vi sat 
stærkt ind. Tilknytning til dagtilbud og skole 
er den grundlæggende hverdag, tryghed 
og fællesskab for børn og unge, ligesom et 
trygt hjem er sikret. Børn og unge oplever 
sig knyttet til værdifulde fællesskaber og 
relationer. 
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